Megjelent ugyan e szerződés Dumont Corp. Dipl. Tom. VI. P,-
I. 810. 1. de e munka ma már csak ritka könyvtárban van meg. Katona 
e szöveget francziára fordítva kiadta ugyan, de nem teljesen. 
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3) 
A franczia kormány által kiállítandó hitelesítés tervezete. 

Ludovicus Dei gratia Rex Galliae et Navarrae omnibus 
lias literas praesentes visuris salutem. Viso et examinato in 
nostro Consilio in praesentia Reginae Regentis nostrae honora-
iissimae Dominae ac Matris, t ractatu nostro nomine facto ac 
signato a nostro fideli et dilecto consiliario, Curiae nostrae 
Parlamenti nomine de Croissy ac de Marsilly, cum charisshno 
ac dilectissimo nostro cognato Principe Rakocio Transylvaniae 
virtute plenipotentiae quam praedietus Dominus de Croissy a 
nobis habuit, cujus Tractatus tenor ita sequitur. 

S u b f in e m . 

Nos ex eodem consilio praedictae Dominae Reginae Re-
gentis honoratissimae nostrae Dominae ac Matris, nostri cha-
rissimi ac dilectissimi Patrni Ducis Auralianen sis, nostri cha-
rissimi ac dilectissimi Agnati Principis Condaei, ac nostri cka-
rissimi ac dilectissimi cognati Cardinalis Mazarini, aliorumque 
Principum, Ducum, Parium et officialium nostrae Coronae, 
magnorum ac bonoratorum nostrorum Consiliariorum? accepta-
vimus ; approbavimus, ac ratum habuimns, acceptamus, appro-
bamus, ratumque habemus per has praesentes, nostra manu 
subsignatas, hunc traciatum omnesque ac singulos ejus articu-
los supra descriptos : Promittentes verbo ac fide Regia et sub 
obligatione ac hypotheca omnium nostrorum bonorum, genera-
liter nos ipsum observaturos et executuros de puncto ad pun-
ctum, secundum Suam formám et tenorem, ita ut ipsi non con-
traveniamus nec directe nec indirecte, nec permissuri simus ut 
ipsi contraveniatur quacunque ratione aut modo. Hoc enim est 
nostrum beneplacitum. In quorum testimonium jussimus apponi 
his praesentibus nostrum sigillum ; datis Parisiis ultima Junii 
Anno gratiae Millesimo sexcentissimo quadragesimo quinto et 
regni nostri tertio. 

Ludovicus 
Per Regem praesente ipsius Matre 

Regina Regente 
De Lomenie. 
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B) 

A Rákóczy által kiállított szerződés fogalmazványai. 

1) 
A b e v e z e t é s . 

Nos Georgius Rákóczy Dei gratia Princeps Transylva-
niae, Partium Regni Hungáriáé Dominus et Siculorum Comes, 
Notum testatumque facimus tenore praesentium quibus expe-
dit, et ad quos pertinet universis. Nos jam ab aliquot annis va-
riis gravissimisque, qua publicis, qua privatis injuriis a Domo 
Austriaca ejusque adkaerentibus lacessitos, de solenni pro pub-
lico christiani Orbis bono, communique Libertate foedere cum 
Serenissimis potentissimisque Regibus ac Principibus Confoe-
deratis, in primis cum Sacra Majestate Regia Galliae et Na-
varrae, Serenissimaque Regina ac Corona Sveciae ineundo ne-
cessario cogitasse; liocque sincerum ac salutare nostrum Con-
silium sibi gratum acceptumque fore, tum Christianissimum 
gloriosissimae memoriae Regem Ludovicum XIII. tum Sere-
nissimam Sveciae Reginam ac Coronam missis ad nos literis 
ac Legationibus favore plenis aliquoties testatos esse : tandem-
que Austriacorum contra Nos, dulcissimam nostram patr iam 
Regnum Hungáriáé, nostrumque Principatum Transylvaniae, 
eorundemque libertates injuriis, variisque Christiani orbis pe-
riculis in dies crescentibus, rem, ob locorum distantiam aliaque 
obstacula dilatam, consiliorum communicatione eo deductam 
fuisse, ut ad Communis boni promotionem, libertatumque no 
minatim etiam Hungáriáé et Transylvaniae laesarum restitu-
tionem inter Serenissimam Sveciae Reginam et Coronam, ac 
Nos publicum firmumque foedus conclusum fuerit ; in quo ta-
metsi Rex Christianissimus Ludovicus XIV-tus a Regina Coro-
naque Sueciae officiose sit comprehensus, Nosque Deo Duce 
jux ta pacta conventa cum Regina et Corona Sueciae bellum 
in Hungaria contra Ferdinandum I I I . Romanorum Imperato-
rem inceperimus, Nos tamen tum ut dignum sacrae Regiae 
Majestatis Christianissimae respectum declararemus, tum ut 
omnia praesenti rerum statui melius accommodaremus, cum 
honoriűcentissime praedicta Majestate Regia per Illustrissimum 
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Dominum Antonium de Croissy et Marsilly, supremi parla-
menti Consiliarium, atque a Christianissima Majestate in hunc 
finem cum Uteris fiduciariis convenientique plenipotentia ad 
nos ablegatum de foedere tractasse, ac post varias ultro cit-
roque institutas collationes et deliberationes illud juxta infra-
scriptas condition es ac articulos acceptasse, conclusisse, ap-
probasse, ratum habuisse ; ac confirmasse, acceptare, conclu-
dere ; approbare, ratum habere ac confirmare, adeoque omnes 
conditiones ac articulos, a nobis promissos servaturos ac im-
pleturos esse. 

Jegyzet: Ezen fogalmazvány Bisterfeld irása szerint, ki annak 
fogalmazásával meg volt bizva, több példányban megvan a vörösvári 
levéltárban. Némelyiken Kemény Jánosnak vannak igazításai. A fenn 
közlött a legteljesebb. Ezen bevezetést követték az egyes pontok, me-
lyeknek hasonlag megvannak fogalmazványai : ugyanazok melyek 
A. a l a t t kiadattak. 

2) 
A szerződés egyes pontjainak értelmezése. 

Quoniam in Articulis foederis inter Regem Christianissi-
mum et Celsissimum Transylvaniae Principem initis quae-
dam verba obscuriora occurrunt, nos infrascripti, ad Tractatum 
deputati has declarationes subsequentes notavimus ; ne forsan 
illinc aliquae difficultates in posterum oriantur. 

Ad articulum 5. per Germanos Milites intelliguntur ex-
teri musquetarii, e. g. Germani ; Sveci, Galli et similes ejus-
modi arma gestantes. 

Ad 6-tum; in quantum justitia eorum bonum et tum tem-
poris futurus status Confoederatorum requiret : Haec ita intel-
ligenda sunt ; ne solus tantum Princeps bello a se accepisset 
tum vel acquirendorum restitutione gravetur ; verum quoad il-
lorum bonorum retentionem aequa ipsius ac caeterorum Confoe-
deratorum habeatur ratio. 

Ad 7-um. Modo respondeat : Idest Princeps in tractatu 
Pacis Universalis tanquam foederis membrum per Suum depu-
tatum exponet ; quid rupta forsan universali pace ab hostibus 
praestare velit ac possit. 
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Ad 8-ura. Licebit utrique part i pro ratione belli et pub-
lico commodo aliquibus neutralitatem concedere, ita ut neu-
trales in boc Articulo per adbaerentes non intelligantur. 

Vox illa Turca revocaretur non ad solum Principem, sed 
ad reliquos confoederatos pertineret. 

Jegyzet : Biszterfeld által készített fogalmazványa a vörösvári 
levéltárban. 

3) 
Pótszerzödési pontozott. 

Denique quamvis Rex Cbristianissimns declaret se om-
nino nolle foederis autebae inter Reginam, Coronamque Sve-
eiae ac Prineipem conclusi, sed hujus solius praesentis vi ob-
ligari : Princeps tamen ex Sua parte nihil plane illi foederi 
svecico vult derogatum, sed ei constanter adhaeret , nisi ex-
presse aliquid in quibusdam horuin articulorum ob certos re-
spectus variatum fuerit. Quomodo autem Regiae Majestates 
inter se convener int, id ipsarum arbitrio Princeps permittit. 

Jegyzet : Bisterfeld által készített fogalmazványa a vörösvári 
levéltárban. 

4) 
A szerződés befejezése. 

Hos omnes et singulos Artieulos in omnibus punctis et 
clausulis, a christianissima Regia Majestate promissos nos ac-
ceptasse et acceptare, a nobis vero praestandos et nos ipsos 
pro persona nostra sincere ac Sancte, sine defectu, observatu-
ros ac impleturos, usque a successoribus nostris, Statibusque 
ac Ordinibus Hungáriáé ac Transylvaniae nobis subjectis ac 
conjunctis observentur ac impleantur solliciter procuraturos, 
eosque ad illorum impletionem firmiter obligaturos esse, verbo 
nostro Principali bonaque tide Christiana tum pro nobis tum 
pro iis una nobiscum aliquoties sunt nominati, pollicemur 
haucque nostram respective acceptationem et promissionem 
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propriae mantis subscriptione, Principalisque nostri sigilli 
appensione roboratam exbibemus. 

Jegyzet : Bisterfeld által irt fogalmazványa meg van a vörösvári 
l evé l tá rban . 

5) 
Pótszerzödés. 

Nos Georgius Rákóczy, senior, Dei grat ia Princeps Tran-
sylvaniae etc. recognoscimus Quod cum inter Nos et Illustris-
simum Dominum de Croissy, christianissimae Regiae Majesta-
tis Legatum, de certa pecuniae summa pro 1500 peditibns no-
bis ante hac promissis conscribendis, armandis, supplendis, 
eorumque stipendiis nobis exhibenda tractaretur, necdum sa-
tis conveniret, tandem de quadraginta octo Imperialium ntil-
libus compromissum fuerit, ea expressa conditione addita, ut 
nos, quae forsan quotannis ad Turcici Impe ía t 
de bello contra Ferdinandum III. Imperatorem gerendo con-
servandum requirentur omnia praestemus ; sicque, Christianis-
simi Regis oi'ficia ibidem ut plane confiditnus, praestanda fa-
ciliorem felicioremque eventum sortiantur. 

Jegyzet : Bisterfeld által készitett fogalmazványa megvan a 
vörösvári levél tárban. 

6) 
Egy pótszerzödési tervezet. 

Cum Rex christianissimus ad declarandum constans 
restituendae orbi pacis desiderium, locus incumbat, ut si om-
nino pars ad versa, alienum a pace per tractatum recupe-
randa gerat animum, eam armis vindicare et eo asserere con-
tendit, ad fortius distrahendas vires hostiles Celsissimum Prin-
cipem Transylvaniae successorem, liberes, ordines Huugariae 
ac Transylvaniae hoc foedere in nostrorum Confoederatorum 
numerum adsciscimur, quod a Rege in casu vero decessus no-
stri a successoribus suis sancte observari bona fide Christiana, 
per me D. de Croissy, in suprema Parlamenti Parisiensis arena 

288^ 

Consiliarium Regium, a d hocque foedus peculiariter cxpedi-
tum pleuipotentiarium legatum promittit. Quamyis vero Regina 
Coronaque Sveciae foederi suo cum Celsissimo Principe inter-
cedente officiose nec incluserint, id t amen ex parte nostra 
propter gravissimas rat iones stare nequit, nihil tamen hoc foe-
dere pacto cum Svecis concluso, ex pa r t e Svecorum et Prin. 
derogatum volumus. 

Vieissim nos ut communi foederi publicum christiani Or-
bis commodum pro nostra virili promovere, et ut Pa t r iae no-
strae utpote Hungáriáé collapsas l ibertates erigere, nutanter 
stabilire possirnus, communi foederi nomen dare gloriosum du-
cimus. I taque ad promovendum Christ. R. Ma. Pacis universa-
lis scop um nos cum Christiana R. Majestate conditionibus in-
ferius declaratis, paciscimur, quod nos, nobisque ex hac vita 
ad Deum emigrantibus successor, sancte bona fide Christiana 
observabimus. 

Jegyzet: Minutája, mely egészen Rákóczy Zsigmond irása, a vö -
rösvári levéltárban. 

1645. 
apr. 
22. 

CXXXVII. 

Nos Georgius Rákóczy Dei gra t ia Princeps Transylva-
niae partium Regni Hungáriáé Dominus et Siculorum Comes 
etc. Recognoscimus per praesentes : quod ad ampliorem synceri 
nostri propositi pro bono publico studii testificationeni pro-
miserimus nos etiam ad consensum Turcici Imperatoris de 
bello contra Ferdinandum Ill-um Imperatorem continuando 
conservandum in Por ta Ottomanica, si res ita postulaverit, 
quotannis honesta et aequa, nostraeque conditioni convenien-
tia munera impensuros ; ita t amen ut Christiauissimus Rex, 
Sua quoque arnica officia ibidem, modo hoc foedere, digno in-
terponat , sicque commune bonum faciliorem foelicioremque 
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suceessüm sortíatur. Datum in Arce nostra Munkács die 22. 
Apr. 1G45. 

G. K. 
(L. S.) 

(Egykorú másolat a vűrösvári gr. Erdbdi-féle levéltárban.) 

CXXXVII1. 

Celsissime Prineeps, 
Scripsi ad Christiauissimam Reginam, Dominam meain 

clementiasimam, liisque meis reeognosco Celsitudinem Ve-
stram in foederis tractatione praetensionem, quam propter 
1500 pedites praeteri to anno non praestitos se habere die it, 
sibi semper cum amica protestatione reservasse, ideoque a 
Christianissima Sua Majestate propter impensas ac incommo-
ditates, quas oh illorum peditum deícctum subsecutas, Celsi-
tudo Vestra asserit víginti imperialium millia postulare, de 
quibus cum Cclsitudine Vestra ob inexpectatum illud posta-
la tum, ct procuratorii mandati defectum mihi agere non l icui t ; 
praeterea addidi Celsitudini Vestrae has testimoniales litteras 
veluti ex pacto a me requisysse. Dab . in oppido Monkacs die 
23. Április 1G45. 

Celsitudinis Vestrae ad officia 
paratissimus servitor 

Antonius de Croissy m. p. 
(L. S.) 

(Eredetije a vörösvári levéltárban.) 

1015. 
api". 
23. 
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1646. 
fipr. 
'25. 

CXXXIX. 

Ail excellentissimum General em svecicum 1G45. 25. 
Apr. Munkács. 

lllustrissime ac excellentissime Domine amice nobis ob-
servande. 

Non mediocri tenemur admiratione quod ab integris tri-
bns elapsis mensibus Illustrissiraa Dominatio Vestra, nec lite-
ras, nec vero certum Suum nnneium ad nos expediverit, ac 
etiam quod triumphum illum, non multis ante diebus de exercitu 
Imperatoi is gloriosissime reportatum non ab Illustrissima Do-
minatione vestra, verum ex locis alienis intellexerimus, cum 
id ex requisite bonae confoederationis et correspondentiac, ac 
etiam promissionis Suae in literis 29. die Decembris anui pro-
ximi evoluti ad nos datis factae, summe necessariúm fuisset, 
ne et nos interea opportunas temporis commoditates frustra 
consumpsissemus. 

Nos quemadmodum in literis, ex curia nostra Zborovi-
ens iö . die Mártii ad Illustrissimam Dominationem datis eidem 
perseripseramus commissarios nostros ex tractatu Tirnaviensi 
non modo revoeavimus, verum etiam legatos nutu et volun-
ta te caesareae Majestatis per Palat inum Hungáriáé eisdem 
Commissariis nostris adjunctos ad nosque expeditos resolutione 
minus optata dimisimus. 

Exercitum etiam nostrum speramus facili negotio liacte-
nus cum exercitu Illustrissimae Dominationis Vestrae conjun-
gere potuisse, cujus negotii commodius in effectum deducendi 
causa generosum quoque ac magnificum Joannem Kemény 
Aulicae Equestris Militiae nostrae supremum Capitaoeum et 
exercituum campestrium Generalem, intra decursum aliquot 
dierum expedituri sumus, ipsimet quoque circa 15. diem pro-
xime sequentis mensis May, cum universo exercitu, Deo volente, 
movere intendimus. Illustrissima Dominatio Vestra dilecto fideli 
nosti'o, tanquam nobis ipsis communicare tute omnia poterit, 
attributa etiam eidem suíficienti plcnipotentia / ad omnium ne-
gotiorum per Illustrissimam dominationem Vestram nobis prae-
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standorum acceptationem, cui etiam oretenus Illustrissima do-
minatio Vestra plurima referendo eommisimus. Dissimulare sane 
non possumus, quin traetatus noster cum Illustrissimo Domino 
de Croissy satis molestus fuerit, qui initam cum Illustrissima 
Dominatione Vestra confoederationem potiori ex parte con-
firmare omnino recusabat, praentendens Illustrissima Domi-
natio Vestra sine scitu, favore et assensu Regis christianissimi 
id fccisse, ac neque ipsam Coronam Sveciae plenipotentiam 
superinde a Rege cbristianissimo habuisse, et fatemur baud 
exiguum bonae nostrae erga bonum publicum intentioni eo 
lacto scrupulum poterat injicere, cum nos scriptis Illustrissi-
mae Dominationi Vestrae, potissimum vero plenipotentialibus 
a Reginali Majestate ac Dominis Regentibus Illustrissimae 
Dominationi Vestrae concessis, tanquam muro forti adhaere-
b.'mus. Videturque maximé opere precium fuisse si una cum 
Illustrissimo Domino Croissy, vel postmodnm intellecta 
bonae recordationis gencrosi condam Domini Rebensíok 
morte, fidum ad nos hominem suum misisset, ea potissimum 
de causa, quod videlicet ex Domino etiam Croissy intel-
lexerimus Illustrissimae Dominationi Vestrae siguiücasse, non 
posse ebristianissimura Regem initam nobiscum penes pie* 
nipotentiales Coronae Sveciae confoederationem acceptare, de 
quo neque in literis suis ad nos datis, in quantum mutua confoe-
deratio impedire poterat, informatos crediderat. 

Cum Domino etiam Croissy intra tanti temporis decursum, 
Regis christianissimi ob respectum, ita convenire studuimus, ut 
publico bono prodesse et inscrvirc possimus, cui neque deesse 
volumus, dummodo ex par te etiam Dominationum Vestrarum 
realiter omnia et cum fruetu magis-quam hactenus effectuen-
tur. De his omnibus ex praenominato fideli nostro generoso 
ac magnifico Joanne Kemény Illustrissimae Dominationi Ve-
strae plura nunciabimus. Optantcs a Deo optimo maximo ut 
cum eidem fideli nostro, tum vero Nobis ipsis suo tempore, i'e-
X ci hora ac momento intueri liccat. 

Jegyzet : Minutája a m. k. kamarai levél tárban, egy másolata 
a vörösvári levél tárban, ezen utóbbi példányban a második kikezdés 
»Nos quemadraodum« . . . . stb. egész a pont végéig ki van liuzva. 

10* 
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api*. 
27. 

CXL. 

Serenissime ac Celsissime Princeps ac Domine. 
Celsitadinis Vestrae literas 25. Április Munkacsini da tas 

lieri in i t inere hue versus accepi reverenter. Gaudeo quod ob 
ipsius et copiarum sub Generali Domino Gabriele Bakos ap-
propinquationem correspondentiae sine dubio in posterum dili-
gentius colentur; quippe qui conqueri possim, quam infeliciter 
liactenus literae ad C. Vestram, qvamvis ego extremam adlii-
buerim diligentiam, curatus fuerim. E t licet diversos cursores 
miserim, planeque sperar im eos feliciter appulisse, a t tamen 
quidem tum cum j a m pu tabam C. Vestrae literas esse exhibi-
tas, ad me reversi sunt, quidam intercepti, quidam adhuc in 
via haerent, qui mim ad C. Vestram pene t ra re potuerint, tem-
pus docebit. Itaque non est quod hoc, vel etiam quod alium in 
locum D. Rebenstokii permittere non potuerim, miretur : quo-
niam nullus plane tam periculosum iter subire voluit : si enim 
tanta diffieultas fuit in Uteris curandis quanta fuisset in tali 
persona, quae tam praesenti periculo exponi non potuit. Suin-
matim, non potent C. Vestra mihi qui t an t am diligentiam ad-
lribui, ut adbuc conceptus mei testabuntur , culpam aliquam 
imputare. Kam ego plerasque literas in duplo triplove misi : 
quod autem scopum Suuin assequi non potuerint, tempori ac 
infortunio est adscribendum. Ego j a m cum desiderio exspccto 
adventuiri Domini Generalis Johannis Kemény, cum ipso de 
universo statu omnibusque necessitatibus optime collaturus, 
ipsique animi mei sententiam, ut earn C. Vestrae debita reve-
rentia referat , aperturus. Faceret autem C. Vestra mihi ma-
gnum lavóréin et communi causae iusigniter prodesset, si Cels. 
Vestrae placeret (qua tarnen in re nihil praescribere volo).ei 
aliquam fidelem personam adjungere, quae lingvae Germani-
cae g n a r a esset, cuique ego immediate ipsémét solus cogitati-
ones meas eo melius pleniusque confidere possem : quia per 
interpretem non ita potero omnia feliciter exprimere : de qua 
re C. Vestra clementer cogitare ac disponere dignetur. Iliiben -
ter intelligo D. Legatum Croissy C. Vestrae in multis repu-

gna re : etiam hac de re fuse in adventu D. Kemény loquar. 
Hoc autem non nihil miror, quod C. Vestra semper adhuc do 
real i tate ac fructu ex nostra par te dubitet, adeoque tristandi 
occasionem sumat, cum pro principali ac suhlimi Suo judicio 
clementer agnoscere queat reali tatem et assistentiam, quae 
vel hac in par te praestita est, quod hostem contra ipsam mis-
sam plane et omnino obstraxerimus, ipsique sufficientem liber-
ta tém secure agendi procuraverimus, quin etiam plcrosque ad 
ru inam deduxerimus, et quod majus est, eam secuti sunt feli-
cissimi progressus ; quodque C. Vestrae per occupationem 
Austriae et Moraviae ita appropinquaverimus, ut quotiesenn-
que aliqua necessitas illam aggrederetur , protinus auxilium 
ipsi ferri possit. Unde, ut confido, 0. Vestra animadvertat , 
quod jam bonum initium promissorum praestandorum factum 
sit, porroque ext raneae vires adhibebuntur ut impleantur , sic-
que C. Vestra, a sollicitudinibus ac scrupulis, quos habuit, in 
posterum l iberabitur: dum Cis-Danubium ferme omnia, excepto 
Rad isch et Bruna, loca quae alicujus momenti sunt, sub potes-
tatem meam redegi, j am que sum circa arcem ac urbem Bru-
nam occnpatns : est quidem locas sat munitus, spero tamen, 
omnemque adhibebo operam, ut me ilium capturum. Quarn-
primum hunc locum occupavero, decrevi Deo Duce iterum ad 
sinistrum versus Moravuin fluvium ac Ahadisium proficisci, in-
deque cum exercitu mihi eoncredito ad Danubium progredi, 
qvaequc conseutanca visa fuerint suseipero : interim accurate 
conferam cum adventuro D. Generali Kemeny, perque cum C, 
Vest rae consilia mea aperiam. Kon esset praeter rem, a t tamen 
hoc quoque ipsius bene placito permittens, si jam C. Vestra 
cumtoto Suo exercitu esset ad Vagum fluvium et si j ux ta prae-
cedentes meas literas, meumque in iis judicium, aiiquid contra 
Posonium tentare vellet, paratus sum omnem mihi possibilem 
assistentiam ac cooperationem praestare, ut Danubius transiri 
possit : verum neccssarium erit aliquot gravia tormenta et ad 
ea pcrt inentia adducere, quibus ego, dum j am nullum modum 
habeo, ea aliunde adducendi , careo, magnaquc provisio tam 
in praelio, quam in expugnatione tot locorum consumta fuit, 
taceo quid h u i c j a m obsesso loco impendi debeat. Quare debui 
hoc C. Vestrae mature aperire, placeat ne ipsi cogitant, quo-
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modo haec summa necessaria praeparatoria ac requisita ha-
beri queant, ne illinc defectus aliquis oriatur : tandem spero 
me a Deo banc fclicitatem ac honorem habiturum, ut quam 
citissime C. Vestrae personam videre queam, ipsi reverentiam 
exhibere, mcaque parata servitia re ipsa demonstrare : cujus 
tutelae ac benedictioni ipsam, me ipsius constanti favori c-om-
mendo, sine intermissione manens 

Serenissimae Vestrae Celsitudinis 
Datum in Castris primariis in 
monasterio Königsfeld propc Bru-

nam 27. Április 1645. 
obediens 

Leonhardus Torstensohn m. p. 

Ezen levél melléklete : 
Ex Ute r i s Domini Mareschalli ad Bisterfeldium. 
Fraeterea gratias ago Domino, pro communicatione 

eorum, quae cum D. Legato Croissy fucre tractata : Uli 1500 
equites mihi hoc tempore non erunt necessarii, sed si in po-
sterum, pro communibono utilia servitia praestare poterunt, id 
tempestive signiiicabo : interim nec ego possum jam commode 
1500 peditibus servire; quoniam in proelio multi oecubuere, po-
tior etiam pars , tot locis magni momenti in his provinciis oecu-
patis imposita, peditatum meum haud pa rum minuit; vicissim 
etiam alios tam cito aliunde advocarc nequeo : inprimis quia 
j a m hoc in loco sum oecupatus, qui non parvam peditum ma-
num requirat, et si jam simul et subito 1500 pedites ab exer-
citu alio mittere dcbcrcm, posset facile hinc majus damnum 
ad communem causam, quam utilitas redundare. Itaque oro 
ipsemet haec mature perpendat , Suaeque Celsitudini remon-
strat, ne sinistram in par tem accipiatur, sed principalis sco-
pus diligenter observetur ; unde caetera facile sequentur. Ex-
pecto D. Generalem Johannem Kemény cum desiderio, quem 
pluribus hac dc re informabo. Pccunia j a m a longo tempore 
apud me fuere in parato, tantumquc desiderata fuit commoda 
eas exhibendi occasio : j a m quoque nihil aliud expecto, quam 
u teas aliquis nomine S. Celsitudinis accipiat. Jam aliquot lite-
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ras permutavi cum D. General i Gabriele Bakos, ips unique oravi 
ut suas, secuturasque copias usque ad adventum D. Johannis 
Kemeny juxta Vagnm distribuere veli t : ad haec Sua C. meam 
assistentiam, si Danubium transire, vel locum alicujus mo-
menti aggred i vclit, aliquoties promisi : quam primum hunc 
locum sa t munitum occupavero recte S. Cel. rursus Moravum 
et Danubium appropinquabo. 

{Eredetije s a mellékletnek egykorú másolata a vörösvéi'i levéltárban.) 

CXLI, 

Serenissima ac Christianissima Regia Majestas. * 
Majestatis Vestrae ad me legátus Illustris Dominus de 

Croissy 28-a die Januarii Anni praesentis appulit, sequentique 
statim die audientia Eidem a me data, Literas Majestatis Ve-
strae mihi scriptas, eo quo par erat honore ac reverentia ab 
Eodemaccepi , Ex quibus intellexi Literas meas 16. et 17. die-
bus Februar i i Anni proxime evoluti emanatas, in Manus Ma-
jestatis Vestrae recte devenisse : quomodo autem promissis 
Majestati Vestrae in iis a me oblatis responderim ac satisfece-
rim pluribus explicare nolo, cum ipsemet rei eventus testetur : 
omniaque Majestas Vestra ex Literis Domini de Croissy satis 
intelligere possit. Ulteriori et iam boni publici promovendi stu-
dio et affcctu quali ducar, a praedicto Domino Legato uberius 
Majestatem Vestram informatum iri spero. Fa te r i tamen et 
significare Majestat i Vestrae debeo praeter omnem spem et 
expectationem meam accidisse, quod I). de Croissy ictum 
cum Corona Sveciae foedus, cui ego indubie adhaerebam, ob 
Majestatis Vestrae Mandaturn, in quibusdam punctis mutare 
debuerit, quam ob rem forfcassis et ego aliam meditandi 
occasionem habuissem; at tamen ob respectum Majestatis 
Vestrae Regiae, ac in majorem syncerae meae erga Ma-

1645. 
maj . 

7. 

jestatem Vestram observantiae contestat ionem, ut Foecleri 
cum Corona Sveciae concluso, sieut ex Articulis patebit, non 
praejudicet, conveni; singularemque animi mci promptitudi-
nem in communis boni prómotione declarare s ' udu i ; quam 
Majestati Vestrae baud ingratam fore existimo, omniumque 
conditionum iam inter nos eonclusarum, ac etiam ob pedites 
anno primo non praestitos mei postulati (quod sine favore Ma-
jestatis Vestrae D. de Croissy eoncludere liaud poterit) exe-
cutionem et plenariam satisfactionem i ta a parte Majestatis 
Vestrae procuratum iri eonfido, ut in stabilimentum et firmita-
tcm confoederationis deserviet, Ego quoque non solum tuto 
acquiescere, yerurn et iam de eo gloriari merito possim. Caete-
rum cum non desint qu idam ex hoc Regno Hungáriáé in Re-
gnum PoloniaeTransfugae , quiadversa quaeque Nobis, Nobis-
que adhaerentibus, Pr imőr es et Magnates Poloniae, imo etiam 
ipsum Serenissimum Regem, Inelytissimamque Rempublicam 
contra me irritando et stimulando, machinentur ; ut sic cona-
tus Nostros impedire possint. Hoc ipso etiam cliristianissimam 
Regiam Majestatem obnixc rogatam velim, dignetur Regiam 
Majestatem Poloniae et Rempublicam requirere et praemonere, 
ne ejusmodi aemulis meis liostilitates et excursiones contra Di-
tionem meam exercendi facultas concedatur, neque sese huie 
operi incoepto hnmisceant, cum ex luxe parte ne minima quidem 
offensionis ansa ipsis praebita fuerit . Illustrissimus Dominus 
de Croissy, quoniam mimere suo non modo fideliter, prudenter 
ac egregie, verum et iam cum summa Cbristianissimae Regiae 
Majesta t is Vestrae ebservant ia perfunctas est, merito Majesta-
tis Vestrae Christianissimae gratiae ac favori commendare pos-
sum ; qui licet magnum ad Majestatem Vestram quahtocyus 
redeundi habeat desiderium, a t tamen cum ipsius praesentia 
ratione temporis, meique status, valde sit necessaria, ut ali-
quantulum adlmc mecum maueret Eidem persvasi ; in cujus 
locum si Cbristianissima Regia Majes tas Vestra quendam Suum 
Lega tum Residentem ad me mittere decreverit, optarem a Ma-
jes ta te Vestra v i rum mihi jam notum expedir i ; quae tamen 
omnia benigno Regiae Vestrae Majestatis arbitrio plane eom-
mitto. His Majestati Vestrae iongevam vitam, foelicissimosque 
rerum successus a Deo optimo maximo precatus, addictissima 
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etiam raea obsequia commendo. Datum in Arce mea Sárospa-
takiensi die 7. mensis May Anno Domini J 645. 

Serenissimae ac Ciiristianissimae Regiae Majestatis 
Vestrae